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Aftalelicens vedr. tekst- og datamining  

Kære medlemmer af Folketingets Kulturudvalg, 

Danske Forlag, Dansk Forfatterforening, DPCMO, Copydan Tekst & Node, VISDA, RettighedsAlliancen 

og Danske Medier vil gerne takke udvalgets medlemmer for foretræde samt de positive 

tilkendegivelser vedr. indførelse af en aftalelicens i forbindelse med Folketingets behandling af 

forslaget om ændring af ophavsretsloven (L125). Desværre blev aftalelicensen som bekendt ikke en 

del af den endelige lovtekst, men vi er meget glade for kulturministerens udtrykte ønske om at 

revidere ophavsretsloven.  

Dette ser vi som en oplagt mulighed for at indføre en aftalelicens, således at de danske 

rettighedshavere får mulighed for at stå stærkere overfor techgiganters behandling af ophavsretligt 

beskyttet indhold (den såkaldte tekst- og datamining) ikke mindst ifm. techgiganternes udbud af AI-

tjenester. 

I forbindelse med den lovede revision er vi dog bekymrede for, at forslaget om en aftalelicens 

behandles som ét blandt en lang række ønsker til større og mindre ændringer i ophavsretsloven. Vi er 

stærkt bekymrede for, at en bredere revision vil forsinke processen til – yderligere – skade for 

rettighedshavernes muligheder for at håndhæve deres rettigheder overfor techgiganter og andre, 

der udnytter værker til træning af kunstig intelligens m.v. 

Derfor finder vi det afgørende, at det relativt simple, men umådeligt vigtige spørgsmål om 

indførelsen af en aftalelicens vedrørende tekst- og datamining udskilles til behandling i et særskilt 

lovforslag uafhængigt af den lange liste af andre ønsker til ændring af ophavsretsloven, der foreløbig 

er modtaget i Kulturministeriet, jf. kulturministerens brev af 23. maj 2023 til Kulturudvalget.  

Det er vores håb, at et sådant lovforslag vil kunne fremsættes allerede i efteråret 2023 og dermed 

væsentligt hurtigere end det lovforslag vedrørende en bred revision af loven, som ifølge 

Kulturministeriet forventes at kunne fremsættes i februar 2024.  

Den teknologiske udvikling på området sker med lynets hast, og vi appellerer til Kulturministeriets 

forståelse for, at det ikke er underordnet for rettighedshaverne, om der går yderligere seks måneder 

eller mere, før de nødvendige rammer for forhandling med techgiganter om tekst- og datamining 

kommer på plads. 
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